
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO  
 

N U M E R O   22 44   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  12/01 /2024  

                   N U M E R O   22    RE G I S T R O  S E T T O R E   DE L   12/01 /2024  
 

 

OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 4 - PERCORSI FINALIZZATI 
ALL'INCLUSIONE SOCIALE, ALL'AUTONOMIA DELLE PERSONE E ALLA 
RIABILITAZIONE - PERCORSI DI INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA IDENTIFICATI ALLE 
LETTERE "H" e "M" AI SENSI DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 283 DEL 
07/04/2017 - ANNO 2024 - PROSECUZIONE PER N. 4 SOGGETTI - FINANZIAMENTO 
SPESA PERIODO 01/01/2024 - 30/06/2024. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Viste le seguenti determinazioni dirigenziali: 
-  n. 738/106 del 17/07/23 con la quale veniva attivato il percorso per l’inclusione sociale di n. 1 soggetto svantaggiato, e stipulata 

Convenzione fra Comune di Bordighera, l’Asl 1 Imperiese e soggetto ospitante, per il periodo 01/08/23 – 31/07/2025 e più precisamente 

la Convenzione H8 ed il relativo progetto H8; 

- n. 861/114 del 22/08/23 con la quale veniva attivato il percorso per l’inclusione sociale di n. 1 soggetto svantaggiato, e stipulata 

Convenzione fra Comune di Bordighera, l’Asl 1 Imperiese e soggetto ospitante, per il periodo 01/09/23 – 31/08/2025 e più precisamente 

la Convenzione M8 ed il relativo progetto M8;    

- n. 1184/149 del 08/11/22 con la quale veniva attivato il percorso per l’inclusione sociale di n. 1 soggetto svantaggiato, e stipulata 

Convenzione fra Comune di Bordighera, l’Asl 1 Imperiese e soggetto ospitante, per il periodo 14/11/22 – 15/06/24 e più precisamente la 

Convenzione H7 ed il relativo progetto H7;  

- n. 1153/145 del 27/10/22 con la quale veniva attivato il percorso per l’inclusione sociale di n. 1 soggetto svantaggiato, e stipulata 

Convenzione fra Comune di Bordighera, l’Asl 1 Imperiese e soggetto ospitante, per il periodo 01/12/22 – 30/11/24 e più precisamente la 

Convenzione M7 ed il relativo progetto M7;    

Vista la scheda propositiva redatta, in data 12/01/2024 prot. 0001289 del 12/01/2024, dal Responsabile dell’Ufficio Servizi sociali, nella 
quale viene fatta una ricognizione dei percorsi di inclusione sociale previsti nell’anno 2024 con indicazione dell’incentivo economico 
concesso a favore di ciascun soggetto svantaggiato; 
 
Ritenuto di poter proseguire i sopracitati percorsi di inclusione sociale attiva e conseguentemente: 
-finanziare anche per l’anno 2024 i percorsi di cui sopra riguardanti l’area “M”; 
-finanziare anche per l’anno 2024 i percorsi di cui sopra riguardanti l’area “H”; 
 
Dato atto che a carico del Comune di Bordighera vi sono i seguenti oneri: 
- l’erogazione dei contributi specificati nella scheda propositiva di cui sopra, precisando che gli importi vengono concessi a mero titolo di 
sussidio economico a favore di soggetti svantaggiati inseriti in tali percorsi integrati di inclusione sociale; 
-  l’accensione della assicurazione INAIL e Responsabilità Civile verso Terzi (R.C.T) in favore dei soggetti inseriti; 
 
Rilevato che l’Asl 1 Imperiese (soggetto pubblico deputato alla presa in carico) ha reperito le aziende e/o i soggetti ospitanti, e dovrà 
farsi carico della vigilanza sull’esecuzione dei progetti;  
 
Dato atto che la spesa annua per i precitati n. 4 percorsi di inclusione sociale ammonta a complessivi € 9.000,00; 
 
Ritenuto di potere – su indicazione del settore finanziario – impegnare la spesa relativa al periodo 01.01.2024 – 30.06.2024; 
 



     Dato atto che la spesa per il fabbisogno relativo al periodo 01.01.2024 – 30.06.2024 può essere quantificata in €   4.500,00; 
 

Preso atto che il bilancio di previsione anno 2024 del comune di Bordighera è stato approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 58 del 21.12.2023; 
 
Preso atto che si procederà ai prescritti adempimenti di pubblicazione informatica; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 283 del 07/04/2017 approvante le linee di indirizzo regionali per i percorsi finalizzati 
all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione nonché il Decreto Dirigenziale Regionale   n. 1810 del 20/04/2017 
- concernente: 
- la convenzione, redatta secondo le linee di indirizzo della succitata Delibera di Giunta Regionale; 
- il progetto personalizzato individuale; 
Visto il regolamento comunale per l’erogazione dei contributi economici ivi comprese le misure per l‘inclusione sociale, approvato con i 
poteri del Consiglio Comunale dalla Commissione Straordinaria con deliberazione n. 1 del 11.01.2012; 
 
Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328; 
Vista la legge regionale 24 maggio 2006, n. 12; 
Vista la D.G.R. n. 283 del 07/04/2017 e il Decreto Dirigenziale Regionale n. 1810 del 20/04/2017; 
Visto il vigente piano sociale integrato regionale; 
Visti gli articoli 107 e 183 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
Visto il regolamento di contabilità; 
  

DETERMINA 
  
1.in applicazione di quanto previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 283/2017 – art. 3, lett. d) e dal Decreto dirigenziale 
regionale n. 1810 del 20.04.2017 di disporre la prosecuzione: 
- fino al 31/12/2024 della Convenzione riguardante l’area “H” (approvata con determinazione dirigenziale n. 738/106 del 17/07/23  e 
identificata con il n.  H8) e relativo Progetto Personale Individualizzato (identificato con il n. H8) per l’inclusione sociale di n. 1 soggetto 
svantaggiato, stipulata fra Comune di Bordighera (Ente Promotore), l’Asl 1 Imperiese - Servizio Trattamenti percorsi riabilitazione 
disabilità adulti - (soggetto pubblico deputato alla presa in carico), soggetto ospitante e destinatario del percorso;  
- fino al 31/12/2024 della Convenzione riguardante l’area  “M” (approvata con determinazione dirigenziale  n 861/114 del 22/08/23) e 
relativo Progetto Personale Individualizzato (identificato con il n.M8) per l’inclusione sociale di n. 1 soggetto svantaggiato, stipulata fra 
Alfa – sede di Imperia (Ente Promotore), l’Asl 1 Imperiese – Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze  (soggetto pubblico deputato 
alla presa in carico), Comune di Bordighera (soggetto ospitante) e destinatario del percorso; 
- fino al 15/06/2024 della Convenzione riguardante l’area “H” ( approvata con determinazione dirigenziale n. 1184/149 del 08/11/22 e 
identificata con il n.  H7) e relativo Progetto Personale Individualizzato (identificato con il n. H7) per l’inclusione sociale di n. 1 soggetto 
svantaggiato, stipulata fra Comune di Bordighera (Ente Promotore), l’Asl 1 Imperiese - Servizio Trattamenti percorsi riabilitazione 
disabilità adulti - (soggetto pubblico deputato alla presa in carico), soggetto ospitante e destinatario del percorso;  
- fino al 30/11/2024 della la Convenzione riguardante l’area  “M” (approvata con determinazione dirigenziale  n. 1153/145 del 27/10/22) 
e relativo Progetto Personale Individualizzato (identificato con il n.M7) per l’inclusione sociale di n. 1 soggetto svantaggiato, stipulata fra 
Alfa – sede di Imperia (Ente Promotore), l’Asl 1 Imperiese – Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze  (soggetto pubblico deputato 
alla presa in carico), Comune di Bordighera (soggetto ospitante) e destinatario del percorso; 
 

2. di disporre pertanto - per i n. 4 nominativi e con le modalità riassunte nella scheda propositiva redatta in data 12.01.2024 (prot. 

0001289 del 12.01.2024) dal Responsabile dell’Ufficio Servizi sociali, anch’essa conservata agli atti presso l’ufficio dei servizi sociali – la 

prosecuzione dei progetti di inclusione sociale, come sopra individuati; 

3. di concedere i sussidi specificati nello stesso prospetto, rilevando che gli importi vengono concessi a mero titolo di sussidio 
economico a favore di soggetti svantaggiati inseriti in percorsi di inclusione sociale attiva;  
 
4. d’imputare – per le ragioni contabili espresse in premessa - la spesa di € 4.500,00 (relativa al periodo 01.01.2024 – 30.06.2024) 
all’intervento 4120.04.04 “contributi assistenziali a soggetti a rischio esclusione sociale” (impegno contabile n. …………./23), del 
bilancio di previsione dell’esercizio 2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 21/12/2023;  
 
5. di dare atto che la copertura assicurativa di responsabilità civile per i progetti di che trattasi è compresa nella polizza generale già 
stipulata da questo Comune per rischi dell'attività istituzionale con la compagnia Assicurativa aggiudicataria del servizio; 
 
6. di demandare all’ufficio servizi sociali: 
- l'iscrizione dei soggetti interessati all'assicurazione I.N.A.I.L. nella pertinente posizione; 
- ogni adempimento in merito al monitoraggio dei progetti in oggetto e per il miglior esito delle iniziative; 
 
7. di dare atto che il presente provvedimento concreta un intervento assistenziale ai sensi delle norme in vigore, senza dar luogo ad 
alcun rapporto d'impiego neppure temporaneo; 
 
8. di incaricare il Responsabile del Procedimento, Responsabile dei Servizi Sociali, a provvedere ai richiesti adempimenti di 
pubblicazione informatica; 
 
9. che, ai sensi della legge sulla tutela dei dati personali, il presente provvedimento sia pubblicato senza alcun riferimento nominativo al 
soggetto inserito in progetto di attivazione sociale.  
 
La presente determinazione viene conservata in originale dalla segreteria e trasmessa in copia all’ufficio servizi sociali, al settore 
finanziario, all’ufficio legale e contratti e trasmessa nelle forme previste per la pubblicazione all’albo pretorio informatico all’ufficio messi 
 
Bordighera, lì   12/01/2024 
      F.TO IL  DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
                           ( dr Sacchetti Dario ) 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Data                                                                           F.TO             IL  DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO   
                                                                                         __________________________________________                                                                                                                                                                 
   

 


